
CONTRATO N. OS/2013TERMO ADITIVO N". 04/2016 CONTRATO N"
PROCESSO: 23188.003683/2011-72    08/2013, QUE ENTRE SI FAZEM O IFMT CAMPUS
PREGÃO ELETRÔNICO N. 06/2012  JUINA E A EMPRESA TELEFÔNICA BRASIL S.A

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - IFMT - CAMPUS JUINA, autarquia federal vinculada ao Ministério da Educação, com

sede à Linha J, Quadra 08, Setor Chácara, CEP 78320-000, Cidade de Juina-MT, inscrito no CNPJ na

10.784.782/0010-41, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado

pelo seu Diretor Geral, Sr. Geraldo Aparecido Polegatti, brasileiro, casado, portador do RG

n4382762-6 SSP/PR, e CPF n 831.848.569-68, residente e domiciliado na Av. Edson Carlos
Martins, n590, Módulo 02, na cidade de Juina-MT, CEP 78.320-000, no pleno exercício de suas

atribuições legais e regulamentares, designado através da Portaria n 1957, de 20 de agosto de 2015,
doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado a EMPRESA TELEFÔNICA BRASIL
S.A, inscrita no CNPJ/MF n. 02.558.157/0001-62, estabelecida no Av. Eng. Luiz Carlos Berrini,

1.376, Bairro Cidade Monções, São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 04571-963, que apresentou os

documentos exigidos por lei, neste ato representada pelas suas procuradoras, a Sr". CARLOTA

BRAGA DE ASSIS LIMA, Gerente de Seção, portadora da Carteira de Identidade n. 630.486
SSP/DF e do CPF n. 613.174.201-44 e pela Sra. ANA CRISTINA DE LIMA CARDOSO
CARVALHO, Gerente de Seção, portadora da Carteira de Identidade n. 1987803 SSP/DF e do CPF n.
698.510.851-20, daqui por diante, denominada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no

Processo n. 23188.003683/2011-72, do IFMT, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, que
será regido pela Lei n 8.666/93, alterada pela Lei n 8.883/94, demais legislações pertinentes e
também pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO

O presente termo tem por objeto ADITAR O PRAZO DE VIGÊNCIA E REITERAR SOBRE AS
CLÁUSULAS DAS OBRIGAÇÕES, DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA E DA GARANTIA DO
CONTRATO N 08/2013, realizado entre o Instituto Federal de Ciência, Tecnologia e Educação de
Mato Grosso Campus Juína e a EMPRESA TELEFÔNICA BRASIL S.A.

CLÁUSULA SEGUNDA- DA VIGÊNCIA

Com o presente termo aditivo, o prazo de vigência dos serviços referentes ao contrato 08/2013 será de
31/08/16 à 31/08/17, podendo ser prorrogado por períodos subsequentes, de acordo com o interesse da

administração e legislação vigente.

CLÁUSULA TERCEIRA- DAS OBRIGAÇÕES
Obrigações da CONTRATADA.
Providenciar a troca dos aparelhos em uso, quando da prorrogação do^eotltrato, po

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO

CAMPVS JUINA - GABINETE DO DIRETOR GERAL



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO

CAMPUS JUINA - GABINETE DO DIRETOR GERAL

tecnologicamente atualizados, devendo permanecer o mesmo número, sem ônus para o

CONTRATANTE, no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data da assinatura do Termo

Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA- DA GARANTIA
PARÁGRAFO PRIMEIRO
A CONTRATADA deverá apresentar garantia equivalente a 5% (cinco por cento) do valor do presente

CONTRATO, conforme estabelecido no artigo 56, 1, incisos I, II e 111 e 2, da Lei 8.666/93, com

validade de até 03 (três) meses após o término da vigência do contrato, no prazo de máximo de 10

(dez) dias úteis, prorrogáveis por igual período, após a assinatura do presente termo.

PARÁGRAFO SEGUNDO
A garantia deverá ser renovada a cada prorrogação efetiva do contrato, nos moldes do artigo 56, da Lei

8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes da prestação dos serviços objeto do contrato correrão por conta de recursos
específicos consignados ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -

Campus Juina, no Orçamento da União, para o exercício de 2016/2017, PTRES: 62718, Fonte:
112/250.

CLÁUSULA SEXTA- DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato n. 08/2013 e seus aditivos.

CLÁUSULA SÉTIMA- DA PUBLICAÇÃO

O presente instrumento será publicado em forma de extrato, no D.O.U., em conformidade com o

disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei n. 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA- DO FORO

Fica eleito o foro da Justiça Federal de Mato Grosso para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do

presente Contrato, com renúncia de qualquer outro.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Contrato, lavrado em três

vias de igual teor e forma, assinado pelas partes.

Juina-MT, 30 de agosto de 2016.



: A^ -LjL  *A> NtysEs^Nome:

Testemunhas:

Nome: ü JjçL>y<*^~ &COo*^^cv.

CPF:

ANA OBSTINA DE LIMA
CARDOSO CARVALHO

Gerente de Seção

CPFn. 698.510.851-20

RG: 1987803 SSP/DF

CONTRATADA

CPFn. 613.174.201-44

RG n. 630.486 SSP/DF

MA

CONTRATADA

retor Geral
Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso - IFMT

TA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO

CAMPUS JUINA - GABINETE DO DIRETOR GERAL



em Engenharia Mecãm-
exigida  para  o cargo^fhahiimreto1Ingresso•- |j™ j}*e *

:o (Autocsd), VibraçãesDesenho Técnicot. Análise Estruturalnsfi Projetos. Mecân[Elementos de Máqui
na/Area Conhecime

to em Engenharia Meca-
o em Engenharia Mecã-

lç exigida para o cargo

Bachazchil
Bacharelad

Bacharelad
^biuSrii

4011 DE

4oe'i"de
Vou DE
/lasse de Ingresso eVa-

01
01

N4 de

ade. Manutenção
^áltsc Estrutural.
? (Autocad), Vi-

cação. Metrologia Hidráulica e Pneumática. Sistemas de (Juahconteúdos afins e nrninns

Metais Ensai^s Mecânicos. Ensaios não Destrutivos. Estática. Aa!criais. Dinâmica, conteúdos atins e proietos.

imitas, íhoietos Mecânicos. Análise EstraturaL Desenho lécnK. cnntcúdds afins c nroictos.

'Cmífraitilidadc.
roecssamcntti de

Resistcneifldo^N

Areas de Aiuaçlo

uus e Proces-
uns e Proces-

ws de Fabricarão

Engenharia Mecânica/ Prejcti
Disciplma/Area Conhecimen

tr 1 - Nn EDITAL n" 106. de 30 de Agosto de 2016 - CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS • CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO 8ÃSIC0. TÉCNICO E TECNOLÓGICO, publicado ra
DOU n 168 de 31 de agosto de 2016. na seção 3, página 299, fica retificado conforme se segue:

(SIDEC - 02*9/2016) IS8122-26409-2016NE8O0I44

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi
cada no D.O.U em 09/08/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui
sição de instintos agrícolas para atender ás necessidades do 1FMG -
Campus Bambui c Campus Governador Valadares, conforme espe
cificado no Edital c seus Anexos, a partir da data de publicação da
Ata de Registro de Preços por 12 (doíe) meses

ii: 05/09/2016  (SIDEC - 02/09/2016) 158122-26409-2016NE800144

N- Processo: 2320800917/2016dv . Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de manutenção de ele
vadores, pelo período de 12(daze) meses. TolaI de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: An. 25, Capui da Lei n 8.666 de
21/06/1993. Justificativa: Contratação de empresa prestadora exclu
siva do serviço Declaração de Inexigibilidade em 01/09/2016. PH1-
LJPE FIORAVANTE DA SILVA. Presidente da Cpl. Ratificação cm
01/09/2016. KLEBER GONÇALVES GLORIA. Reitor. Valor Global:
RJ 12.456,00. CNPJ CONTRATADA : OO.O28.986/0010-07 ELE
VADORES ATLAS SC1I1NDLER S/A..

(SIDEC -02/09/2016) 158122-26409-2016NE800144

N* Processo: 232080095920 i  6DV Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui
sição de materiais e medicamentos para uso veterinária para o Cam
pus São João Evangelista. Total de itens Licitados: DOO63. Edital:
05/09/2016 de OShÜO às 12h00 e de I3h às l7h00. Endereço: Av.
Professor Mano Wemeck. 2590. Buritis - Ifmg/reitons Buritis - BE
LO HORIZONTE - MG ou www.eomprBsgovemameniais.gov.br/cdi-
tL 158122-05-79-2016. Entrega das Propostas- a partir de 05/09/2016
ás OShOO no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/09,2016 ás 09h00 n site www.comprasneLgov.br. Informações Ge
rais: O editai na integra está dspontvel nos sítios www.ifmg.edu.br e
www.comprasnet .gov, br

Termo Aditivo n 02/2016 ao Contrato n" 32/2015. Professor Subs
tituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado n* 174/2014. Con

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0001-72.
Contratado: Mareio José de Souza. CPF: 000.212.727-00. Objeto:
Prorrogação do Contrato n 32/2014 até 28 de fevereiro de 2017.
Verba Dotação do Tesouro Nacional. Vigência- 01  /09/2016 a
28/02/2017 Fundamento Legai: Lei n' 8.745/93 e demais normas
aplicáveis i matéria. Assinaturas: Prof. Jocl Donizete Martins- Diretor
Geral - Campus Congonhas • Contratante: Mareio José de Souza -
Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 22/08/16.

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS
Contrato n* 03/2016. Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo
Simplificado n" 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS.
CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratado: Marras Paulo de Moura
Candian. CPF: 995.201.336-15. Objeto: Contratação de Professor
Substituto cm favor do Campus Ribeirão das Neves. Remuneração
Mensal: RS 2.968.78 (dais mil. novecentos c sessenta e oito reais c
setenta e oito centavosI. Verba. Dotação do Tesouro Nacional. Vi
gência- 18/08/2016 a 31/01/2017. Fundamento Legal: Lei n" 8,745/93
c demais normas aplicáveis â matéria. Assinaturas: Ptnf. Leonardo
Junio Ferreira - Diretor Geral pro-Tempore Substituto • Cnntratante;
Marcos Paulo de Mouta Candian - Professor Substituto • Contratado.
Data da assinatura:  18/08/2016.
Termo Aditivo n" 03/2016 ao Contrato n 99/2015. Professora Subs
tituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado n" 174/2014. Con
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0001-72.
Contratada: Havia Castro de Faria. CPF: 066.292.556-40. Objeto:
Prorrogação do Contraio n 99/2015 até 28/02/2017. Verba- Dotação
do Tesouro Nacional. Vigência: 01/09/2016 a 28/02/2017. Funda
mento Legal: Lei n" 8.745/93 e demais normas aplic^veis à matéria.
Assinaturas: Praf. Joei Donizete Martins • Diretor Geral - Campus
Congonhas - Contratante: Flãvia Castro de Faria - Professora Subs-

da assinatura: 22/08/2016.

EXTRATOS DE RESCISÃO
ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Ser
viços N" 004/2015 - DIGEP/1FMS Contratante: instituto Federal deEducação Ciência c Tecnologia de Mato Grosso do Su! (IFMS).
Contratado- MARCELO SALVADOR GARCIA Motivo da Rescisão:
O Contrato está sendo rescindido, de acordo com o que preccitua o
artigo 12. inciso I da Lei n 8.745. de 9 de dezembro de 1993. Data
da rescisão* 02/09/2016. Campus Campo Grande.ESPÉCIE Rescisão do Conrrato Adrmmsiranvo de Prestação de Ser
viços N 007/2015 • D1GEP/IFMS Contratante: Instiruto Federal de
Educação. Ciência c Tecnologia de Maio Grosso do Sul IIFMS).
Contratada: ERIKA YUR1E FUJIWARA Motivo da Rescisão: O
Contrato está sendo rescindido, de acordo com o que preccitua o
anigo 12. inciso I da Lei n" 8.745. de 9 de dezembro de 1993. Data
da rescisão: 02/09/2016. Campus Três Lagoas.ESPÉCIE: Rescisão do Contrata Administrativo de Prestação de Ser
viços N" 018/2015 - D1GEP/1FMS. Contratante: Instituto Federal deEducação. Ciência c Tecnologia de Mato Grosso do Sul (1FMS1.
Contratada- BRUNA GAN^EL1 MANTOVANI WINTER. Motivo da
Rescisão: D Contrato está sendo rescindido, de acordo com o que
preccitua o artigo 12, inciso 1 da Lei n 8.745. de 9 de dezembro de
1993. Data da rescisão. 02/09/2016. Campus Ponta Port.
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

e que i1FMS. Vigência: (15/08/2016 a 05/08/2018.
II.788/08- Dita da Assinatura  05/08/2016

Processo n" 23347.014373.2016-1(1 Termo de Convênio de Estágio n
052^2016. Conccdcntc: MUNICÍPIO DE ROS^NA. Convenente:INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNO
LOGIA DE MATO GROSSO DO SUL Objeto- regular as rl6
entre as partes ora conveniadas no que tange d concessão de

ilar e extracurricular para estudantes regularmi
venham (requentando efetivamente cursos  oferecidos pelo"- "    ••-*--- --    •         ^ Legal: Lei n"

EXTRATO DE CONVÊNIO

es das O
de Cess

(SIDEC - 02/09/2016] 158335-26414-20I6NEO0OOO4
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CESSÃO

Processo n- 23347.010222.2016-91. Termo Aditivo n 001/2016 que
entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATÇ GROSSO DO SUL e a
PREFEITURA MUNICIPAL CORUMBÁ - CNPJ 03 330.461/0001-
' ""' . Objeto: adicionar o inciso X no item especificações das Obri-

_,__ __  „.„.. . T.V,. 00^- 2016 d  T     d  Cã

snet.gov.br.   be
w.comprasnct.gov.br.

ts 08h00 no sile www.c
20/09/2016 ás I0h00 n si

deOShOOàs llhOUede I3h ás 17h00. Endereço: Rodovia Bi 364 Km
329 - São Vicente da Serra Zona Rural - SANTO ANTÔNIO DO
LEVERGER - MT ou www.comprasgovcnramentais.gov.br/cdi-

1158335-05-5-2016. Entrega das Propostas: a partir de 05/09/2016
t 08h00 sile wwwcompt.gov.br. Abertura das Propostas:

omprasnctgovbr

N* Processo: 23I97O19IO72O1642 .Objeto- Pregão Eletrônico - Con-
iraiação de empresa para prestação de Serviços Terceirizados de na
tureza continua de Cozinheiro!a). Ajudante de Cozinheirofaj. Copeira
e Operador de Caldeiras para atender o Campus São Vicente e demais
campjs do instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso ? IFMT. conforme condições, quantidades, e^igências e
estimativas, estabelecidas no Edital e seus ancios. Total de Itens
Licitados: 00017. Edital: 05/09^2016 de OShOO ás IlhOO e de 13h ás
17h00. Endereço: Rodovia Br 364 Km 329 - São Vicente da Sen
Zona Rural - SANTO ANTÔNIO DO LEVERGER - MT ou
wwwcomprosgoveinameDtais_govbr/edital/lS8335-05-4-20l6. Entrega das Propostas: a partir de 05/09/2016 às OShOO no site www.com-
prastKt.gov.br. Abertura das Propostas: 19/09/2016 ás 10h30 n site
www.comprasnel. gov.br.
(SIDEC - 02/09/2016) 158335-26414-2016NE000004

PREGÃO N* S/201* - UASG 158335
N* Processo: 23197009875201698 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação ê o registro de preços de GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS. [IORTIKRUTJGRANJEIROS. FRIOS E CARNES.
Conforme condições, quantidades c exigências eli
•s enmihd  l óãtiddti

N" Processo: 23189028990201661 . Objeto: Contratação de empresa
para serviços de calha para telhados das novas salas de aulas, poe
meio de dispensa de licitação. Total de Itens Licitados 1)0001 Fun
damento Legal: Ari. 24". Inciso li da Lei n' 8.666 de 21/06/1993..
lusnficativa: O Campus ncásecha devido ao volume de chuvas caindo
na mirada das salas de aulas. Declaração de Dispensa em 01/1)9,2016.
JOSÉ FERNANDES NUNES BELÉM. Coordenador de Conservação
c Patrimônio. Ratificação em 02/09/2016. ADRIANO CARVALHO
DA SILVA. Assistente cm Administração. Valor Global: RS 800.00.
CNPJ CONTRATADA : 17J8E.I51/OO0I-6I MARIA BARBOSA
MIRANDA 24050962187.
(SIDEC - 02/09/2016) 158497-26414-2016NE800003

CAMPUS JUÍNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N" 4/M16 - UASG I5I493
Numero do Contrato: ^2013.
N Processo: 23I95OOO5912013H.PREGÃO SRP N" 6/2012. Contratante- INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO -CNPJ Contratado. 02449992000164. Contratado :
VIVO S.A. -Objeto: Aditar o prazo de vigência do contrato 08.2013
por mais 12 meses de acordo com a legislação vigente. Fundamento
Legal: U) 8666/93 . Vigência: 31/08/2016 a 31/08/2017. Data de
Assinatura: 30/08/2016.
(S1CON -02/09/2016) 158493-26414-2016NE8OOD10

CAMPUS SÃO VICENTE

CAMPUS BARRA DO GARÇAS

SOR (A) SUBSTITUTO (A): FAB IA NE TEODORO C1VA. Prazo da
Prorrogação: 2408.2016 a 23.02.2017. Data da assinatura: 30 de
agosto de 2016. Signatários JOSÉ BISPO BARBOSA, Reitor, pelo
contratante; FAB1ANE TEODORO CIVA. contratado (a)-

EXTRATO DE RESCISÃO
Contraiu de n" 025^2016
OBJETIVO: Rescisüo de contraio de Professor Substituto
CONTRATANTE: instituto Federal de Educação, CiÉncia e Tccno-

N* 171, segunda-feira, 5 de setembro de 2016Diário Oficial da União - SfSSN 1677-7069


